
Disposizione n. ______ del_______________

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii.

IN MATERIA DI BONIFICHE E TUTELA DELLE ACQUE

Lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica di
 Contrada Bifara   Favarotta nel territorio 
comunale di Campobello di Licata (AG)

PERIZIA PER DANNI CAUSATI DA FORZA MAGGIORE

DETERMINA A CONTRARRE 
(Art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed art.2 comma 2 lett.a) DL.76/2020)

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n. 28 del 29.12.1962 e successive modifiche ed integrazioni, “Ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28.02.1979,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

Sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni recanti “Norme in 

materia di bilancio della Regione Siciliana”;
VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO  l'articolo 11 della L.R. n.3 del 13.01.2015, secondo il quale, a decorrere dall' 1.01.2015,  
la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con cui l’Ing. 
Calogero  Foti  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti,  giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020;

VISTO il  D.D.G. n.  1007 del  26/08/2019,  con il  quale è stato conferito al  Dr.  Francesco Lo  
Cascio l’incarico di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche del D.R.A.R.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  “Riordino  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE” e ss.mm.ii.;

 VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 
del 12.04.2006, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale non abrogata 
dal D. Lgs. n° 50/16; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.97.2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture -  Recepimento del  D.Lgs n.  163 del  12.04.2006,  e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, e successive modifiche ed integrazioni"; 

Pagina 1 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
132

giacomovarisco
Font monospazio
16.11.2020



Disposizione n. ______ del_______________

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art.  
24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa 
statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il  D.P.R.S.  n.  13  del  31.01.2012 di  approvazione  del  Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione della legge regionale n. 12 del  12.07.2011, pubblicato sulla GURS n.7 del  
17.02.2012; VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTO il DPR n. 12 del 14.06.2016, con il quale vengono regolamentati gli ambiti organizzativi 
e gestionali dei Dipartimenti Regionali e viene stabilito che al Dipartimento Regionale  
Tecnico - dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità competono gli  
adempimenti tecnici ed i controlli sulle opere di competenza del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  incardinato  nell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei 
Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la  normativa  vigente  in  materia  ambientale,  ed  in  particolare  il  D.Lgs  n.36  del  
13.01.2003, il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e la L.R. n. 9 del 08.04.2010 - Gestione 
integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani vigente; 

VISTA l’Ordinanza n. 160 del 01/04/2011 con la quale si è provveduto al finanziamento  per la  
messa in sicurezza della discarica di R.S.U. in contrada Bifara-Favarotta nel comune di  
Campobello di Licata per un importo di € 2.300.000,00 a valere sulla contabilità speciale 
n. 2854;

VISTA l’Ordinanza n. 505 del 19/09/2011 con la quale l’Arch. Calogero Gazzitano, in servizio 
presso la Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Agrigento, è stato nominato 
Responsabile  del  Procedimento  per  le  attività  che  riguardano  l’espletamento  delle 
procedure di gara per l’intervento in oggetto;  

VISTA l’Ordinanza n. 128 del  23/04/2013 con la quale si è disposta l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto dei lavori per la “messa in sicurezza della discarica di R.S.U. in contrada 
Bifara-Favarotta nel comune di Campobello di Licata” a valere sulla Contabilità Speciale 
n. 2854;

VISTA la  perizia di  riparazione dei danni causati  da forza maggiore e  imputati  agli  eventi  
metereologici eccezionali dell’agosto 2018, redatta dal Direttore dei Lavori  Ing. Enzo 
Pietro Greco Lucchina in data  19 agosto 2019

            VISTA la determina di  approvazione del RUP arch. Calogero Gazzitano ,  ai sensi dell’ art. 132  
comma 3 primo periodo  D.LGS. 163/2006, della perizia dei lavori di riparazione dei 
danni  causati  da  forza maggiore   proposta  dal  direttore  dei  lavori,   per   la messa in 
sicurezza  di  emergenza  della  discarica  di  contrada  Bifara-Favarotta  nel  territorio 
comunale  di  Campobello  di  Licata  (Ag)  dell’importo  di  €.  63.193,81 
(sessantatremilacentonovantatrevirgolaottantuno)  di  cui  €.  1.391,30 
(milletrecentonovantunovirgolatrenta)  per oneri  per la sicurezza ed  €.  61.802,51 (euro 
sessantunomilaottocentoduevirgolacinquantuno)  per  lavori  a  base d’asta  da reperire in 
parte  per  €.35.672,52 (euro  trentacinquemilaseicentosettantaduevirgolacinquantadue) 
IVA inclusa all’interno di quelle previste nel progetto mentre per la maggiore somma di 
€.  33.840,67 (euro  trentatremilaottocentoquarantavirgolazerosette)  da  reperire   con 
un’altra forma di finanziamento e avente il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori 63.193,81

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1.391,30

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  61.802,51

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Pagina 2 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
132

giacomovarisco
Font monospazio
16.11.2020



Disposizione n. ______ del_______________

I.V.A. ed eventuali altre imposte 10% su €. 63.193,81 6.319,38 6.319,38

Sommano 69.513,19

    VISTA  l’Ordinanza n. 88 del 13/08/2020 con la quale si è provveduto ad autorizzare l’impegno  e  
l’utilizzo della somma di € 33.840,67  derivante dal ribasso d’asta di cui all’Ordinanza n. 
128 del 23/04/2013 di aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori per la “messa in 
sicurezza della discarica di R.S.U. in contrada Bifara-Favarotta nel comune di Campobello 
di Licata”, occorrente come maggiore somma   per il finanziamento della perizia per danni  
di forza maggiore approvata dal RUP arch. Calogero Gazzitano in data 11 maggio 2020;

  CONSIDERATO pertanto che l'importo complessivo dei lavori di “messa in sicurezza di emergenza della 
discarica di Contrada Bifara - Favarotta nel territorio  comunale di Campobello di Licata 
(AG)  -  perizia  per  danni  causati  da  forza  maggiore” è  pari  ad  €.  63.193,81 
(sessantatremilacentonovantatrevirgolaottantuno)  di  cui  €.  1.391,30 
(milletrecentonovantunovirgolatrenta)  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  61.802,51  (euro 
sessantunomilaottocentoduevirgolacinquantuno) per lavori a base d’asta soggetti a ribasso;

VISTO            il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i relativo a lavori, servizi e forniture ed in 
particolare,  l’art.  32 che ai  primi  cinque commi testualmente  recita:  “Le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 
delle  stazioni  appaltanti  previsti  dal  presente  codice  o  dalle  norme  vigenti.  Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte....... La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e 
secondo i criteri previsti dal presente codice. Ciascun concorrente non può presentare più 
di un’offerta. L’offerta è vincolante per il periodo indicato nel bando o nell’invito e, in 
caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua 
presentazione. La stazione appaltante può chiedere agli offerenti il differimento di detto 
termine. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi  
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate  al  D.lgs.  56/2017 con delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  206 dell’1 
marzo 2018. Aggiornate, in ultimo, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al  
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con la legge 14 giugno, limitatamente ai  
punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

RITENUTO   di dover provvedere all’ affidamento dei lavori in argomento mediante la procedura di cui 
all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art.2 comma 2 lett.a) 
del D.L. 76/2020 che testualmente recita: “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento 
delle  attività  di  esecuzione  di  lavori…….. secondo  le  seguenti  modalità: …….a) 
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro…” 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione degli inviti;

CONSIDERATO che la procedura proposta rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 ed in 
particolare  il  principio  di  correttezza,  economicità,  libera  concorrenza,  efficacia  e 
tempestività; 

VISTO il  CIG richiesto all’Autorità di  Vigilanza Nazionale Anticorruzione,  da parte del  RUP:  
844340021A;

Pagina 3 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
16.11.2020

giacomovarisco
Font monospazio
132



Disposizione n. ______ del_______________

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in argomento trova copertura finanziaria con l’Ordinanza 
n. 128 del 23/04/2013 di aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori per la “messa in 
sicurezza della discarica di R.S.U. in contrada Bifara-Favarotta nel comune di Campobello 
di Licata” a valere sulla Contabilità Speciale n. 2854;

     Tutto ciò premesso ai sensi della vigente normativa, 

DETERMINA
art.1

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

art.2
 di affidare i  lavori  di  messa in sicurezza di emergenza della discarica di Contrada Bifara - 

Favarotta nel territorio  comunale di Campobello di Licata (AG) - perizia per danni causati da 
forza maggiore assumendo quale criterio quello dell’affidamento, previa indagine di mercato, 
procedura questa assimilabile a quella negoziata con indagine preliminare informale, secondo 
quanto previsto dall’art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con invito rivolto 
ad almeno tre ditte accreditate sul MEPA, gestito da CONSIP, e facendo loro formulare un'offerta 
che sarà esaminata, contestualmente alla documentazione allegata;

 di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte sarà di dieci giorni come previsto  
dall’art. 61, comma 6, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

 di  stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
1.  il  fine  che questo Dipartimento Regionale  dell’acque e  dei  Rifiuti   intende perseguire  con il  
contratto è quello di eseguire tutte le opere e forniture  necessarie per l'esecuzione dei lavori  di 
“Messa  in  sicurezza  di  emergenza  della  discarica  di  Contrada  Bifara  -  Favarotta  nel  territorio  
comunale di Campobello di Licata (AG) - perizia per danni causati da forza maggiore”
2.   l'oggetto del contratto sono i “lavori messa in sicurezza di emergenza della discarica di Contrada 
Bifara - Favarotta nel territorio  comunale di Campobello di Licata (AG) - perizia per danni causati  
da forza maggiore” come meglio in premessa descritto;
3.  il  valore  economico  massimo  dei  lavori  è  pari  ad  €.  63.193,81 
(sessantatremilacentonovantatrevirgolaottantuno),  oltre  IVA;
4.   ai  sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 
mediante       corrispondenza secondo l'uso del commercio;
5.   che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 844340021A
 Di indire la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i, modificato dall’art.2 comma 2 lett.a) D.L. 76/2020, mediante la piattaforma 
elettronica  MEPA, gestita da CONSIP.

 Di procedere  alla scelta della ditta, fra  almeno tre operatori qualificati e specializzati nel settore,  
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4), del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dall’art.2 comma 3 D.L. 76/2020  nella considerazione che il progetto è esecutivo.

 Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di una sola 
offerta valida.

 Di stabilire che la procedura di acquisizione verrà perfezionata mediante la stipula di un contratto 
alla ditta aggiudicataria.

 le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto che sarà stipulato fra le parti;
 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati
 L'affidatario alla firma del contratto è obbligato a:

    - sottoscrivere il “Patto d'Integrità”, del quale l'eventuale mancato rispetto, nella fase di esecuzione
       del contratto, comporta la risoluzione del medesimo;    
     - rilasciare “Dichiarazione d'inesistenza, per sé, per i propri dipendenti di rapporti di   coniugio,
        parentela o affinità, entro il 2° grado, con personale di questo Dipartimento;

   -  rilasciare,  come  previsto  dall'art.89,  comma  1,  D.Lgs.6  settembre  2011  n°159,  apposita  
Dichiarazione  nella  quale  attesta  la  insussistenza  nei  propri  confronti  di  cause  di  divieto,  di 
decadenza o di           sospensione previste dall'art.67 dello stesso Decreto;

- comunicare, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, così come 
previsto       dall'art.3 commi 7 e 8, della legge n°136/2010 e s.m.i., il conto corrente dedicato sul  
quale  questa  Amministrazione  farà  confluire  le  somme  alla  stessa  spettanti  per  l'esecuzione 
dell'appalto;

Pagina 4 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
132

giacomovarisco
Font monospazio
16.10.2020



Disposizione n. ______ del_______________

art.3
l'importo  complessivo  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  di  emergenza  della 
discarica di Contrada Bifara - Favarotta nel territorio  comunale di Campobello di Licata (AG) -  
perizia  per  danni  causati  da  forza  maggiore” è  pari  ad  €.  63.193,81 
(sessantatremilacentonovantatrevirgolaottantuno)  di  cui  €.  1.391,30  (  euro 
milletrecentonovantunovirgolatrenta)  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  61.802,51  (euro 
sessantunomilaottocentoduevirgolacinquantuno) per lavori a base d’asta soggetti a ribasso;

art.4
che il presente affidamento trova copertura finanziaria con l’Ordinanza 128 del 23/04/2013 con la 
quale si è disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori per la “messa in sicurezza della  
discarica di R.S.U. in contrada Bifara-Favarotta nel comune di Campobello di Licata” a valere sulla  
Contabilità Speciale n. 2854;

art.5
di  trasmettere la  presente  Disposizione,  repertoriata,  al  Responsabile  del  procedimento  per  la 

pubblicazione  sul  sito istituzionale della  Regione Siciliana,  ai  sensi  dell’art.  98,  comma 6,  della 
Legge regionale 07.05.2015 n.9.

              Il Dirigente del Servizio 7
                 (Francesco Lo Cascio)

                                                      
        Il Dirigente Generale

                                                  ( Calogero Foti)

Pagina 5 di 5

giacomovarisco
Font monospazio
132

giacomovarisco
Font monospazio
16.11.2020


		2020-11-13T11:59:43+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-11-13T13:17:50+0100
	CALOGERO FOTI




